

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
Західноукраїнський національний університет
Вінницький навчально-науковий інститут економіки
Західноукраїнського національного університету
Кафедра економіки, обліку та оподаткування

ТИМОЩЕНКО Дмитро Леонідович

Бухгалтерський облік та оподаткування доходів підприємства /
Accounting and taxation of enterprise incomes

Спеціальність 071- Облік і оподаткування
Освітньо-професійна програма –Облік і оподаткування

Кваліфікаційна робота

Виконав : студент групи
ОПДвнм-21
Д.Л. Тимощенко

Науковий керівник

Кваліфікаційна робота допущено до
захисту

_____ 20 __ р. Завідувач
кафедри
_____ **В.М. Пилявець**

Вінниця 2024

ЗМІСТ

ВСТУП.....	3
РОЗДІЛ 1.Теоретичні основи бухгалтерського обліку та оподаткування доходів підприємства	
1.1 Сутність доходів.....	7
1.2 Витоки обліку.....	11
1.3 Сучасний стан обліку та оподаткування.....	17
РОЗДІЛ 2. Розвиток обліку в Україні на прикладі КП «Муніципальна Варта»	
2.1. Особливості доходів та оподаткування КП «Муніципальна Варта».....	22
2.2. Облік доходів підприємства КП «Муніципальна Варта».....	27
2.3. Вплив обліку на розвиток економіки України.....	36
РОЗДІЛ 3. Удосконалення обліку доходів підприємства	
3.1 Проблеми сучасного обліку та оподаткування.....	39
3.2 Шляхи удосконалення обліку доходів підприємства в Україні.....	43
ВИСНОВОК.....	49
СПИСОК ВИКОРИСТАНИХ ДЖЕРЕЛ.....	

ВСТУП

Актуальність дослідження. У світі бізнесу і фінансів поняття облік відіграє ключову роль у забезпеченні довіри та ефективності функціонування підприємств. Виникнення та еволюція цього поняття має глибокі історичні корені, що знаходяться у перехресні наукових дисциплін, економічних, юридичних та соціальних факторів. Спрямованість даної роботи на аналіз історичних економічних та соціальних аспектів виникнення обліку та його розвитку, що є ключовими для розуміння сучасних тенденцій та викликів.

У першому розділі моєї роботи я розгляну облік та оподаткування через призму історії, а саме почну із самого початку, його витоків.

Дослідженням методики формування, облікового відображення та оподаткування доходів підприємства присвячено значну кількість наукових праць.

Мета дослідження: Метою роботи є дослідження сучасних підходів до бухгалтерського обліку та оподаткування доходів на прикладі КП «Муніципальна Варта», з аналізом їх впливу на фінансову прозорість і ефективність діяльності підприємства, а також розробка рекомендацій для вдосконалення облікових та податкових процесів в умовах сучасних викликів в Україні.

Інформаційною базою дослідження:

- Законодавчі та нормативно-правові акти національного і міжнародного рівня, що регламентують облік та оподаткування доходів підприємств.
- Монографії, наукові статті, підручники вітчизняних та зарубіжних авторів.
- Матеріали наукових конференцій.
- Статистичні дані, ресурси мережі Інтернет.

- Статутні та організаційно-розпорядчі матеріали, первинні документи, облікові реєстри та фінансова звітність досліджуваного підприємства – КП «Муніципальна Варта».

Об'єктом дослідження: виступає процес обліку і оподаткування доходів в діяльності КП «Муніципальна Варта» м. Вінниця.

Предметом дослідження являється комплексний аналіз еволюції бухгалтерської діяльності від її зародження до сучасного стану. Це включає в себе:

- вивчення історичних аспектів,
- теоретичних основ,
- практичних аспектів.

Методи дослідження: У процесі написання магістерської роботи використовувалися наступні методи дослідження:

- Теоретичний аналіз: проводився огляд літературних джерел, законодавчих та нормативно-правових актів, що стосуються обліку і оподаткування доходів підприємств.
- Порівняльний аналіз: застосовувався для порівняння різних методів обліку і оподаткування в Україні та міжнародній практиці, що дозволило виявити ключові відмінності і схожості.
- Практичний аналіз: використовувався для дослідження облікової документації конкретного підприємства (КП «Муніципальна Варта»), включаючи аналіз фінансових звітів, первинних документів та реєстрів.
- Історичний метод: дозволив дослідити еволюцію обліку, починаючи з найдавніших часів до сучасних підходів.
- Системний підхід: застосовувався для комплексного аналізу системи бухгалтерського обліку та оподаткування, що впливають на економічну стабільність підприємства.

Застосування цих методів забезпечило всебічний аналіз досліджуваного питання, враховуючи як теоретичні аспекти, так і практичні проблеми, що виникають в діяльності підприємств у сучасних умовах.

Завдання дослідження: Робота спрямована на аналіз історичних, економічних та соціальних аспектів виникнення обліку та оподаткування, їхнього розвитку, що є ключовими для розуміння сучасних тенденцій та викликів у сфері оподаткування. Особлива увага приділяється фінансовій звітності як основі для облікового контролю. Досліджується еволюція стандартів фінансової звітності та їхня роль у підвищенні прозорості бізнесу, а також відповідність міжнародним стандартам.

Окремий акцент зроблено на аналізі особливостей обліку та звітності в комунальних підприємствах, зокрема на прикладі КП "Муніципальна варта". Досліджується специфіка обліку таких підприємств, зважаючи на їхній статус, фінансування та регулювання з боку місцевої влади, а також роль у забезпеченні громадського порядку.

Окремо досліджується вплив податкових реформ на сучасну бухгалтерську практику та можливі шляхи оптимізації податкових процедур у контексті зростаючого податкового навантаження. Це дозволить краще зрозуміти, як соціальні та економічні трансформації впливають на структуру системи обліку та оподаткування, а також сприятиме виявленню потенційних напрямків подальших досліджень у цій сфері.

Такий підхід забезпечить всебічне охоплення основних аспектів розвитку обліку, та податкової системи, включаючи історичний контекст, сучасні виклики та вплив державного регулювання на ефективність фінансового контролю.

Наукова новизна дослідження: Наукова новизна дослідження: Дослідження цієї теми має потенціал покращити практику оподаткування та сприяти створенню більш ефективних стратегій фінансового управління в майбутньому. Таким чином, ця наукова робота пропонує глибокий аналіз

еволюції систем оподаткування, відзначаючи ключові етапи та фактори, що вплинули на формування сучасних підходів до оподаткування підприємств. Розкриття цих аспектів не лише сприятиме розумінню суті податкових процесів, а й надасть нові ідеї для подальших досліджень та розвитку цієї сфери у майбутньому.

Практичне значення одержаних результатів полягає в тому, що результати дослідження можуть бути використані для вдосконалення практики бухгалтерського обліку та оподаткування на підприємствах різних форм власності.

Отримані висновки можуть бути впроваджені для підвищення ефективності ведення обліку та оподаткування на підприємствах.

Рекомендації дослідження можуть бути використані для оптимізації податкового планування та мінімізації податкових ризиків.

Практичні аспекти роботи сприяють покращенню фінансової звітності та прозорості бухгалтерського обліку відповідно до національних та міжнародних стандартів.

Висновки можуть бути застосовані для навчання студентів економічних спеціальностей.

Таким чином, результати дослідження мають значний потенціал для впровадження в практичну діяльність підприємств, що сприятиме підвищенню їхньої фінансової стабільності та відповідності законодавчим вимогам.

Апробація результатів. Основні положення та результати дослідження були представлені та обговорені на науково-практичних конференціях, семінарах і круглих столах, що дозволило отримати критичні зауваження та рекомендації для вдосконалення роботи. Результати дослідження також були використані в навчальному процесі на кафедрі економіки, обліку та оподаткування Західноукраїнського національного університету.

Практичні рекомендації та теоретичні висновки, отримані в ході дослідження, пройшли попередню апробацію на підприємстві КП

«Муніципальна Варта», що підтвердило їхню ефективність у реальних умовах діяльності підприємства.

Структура та обсяг роботи: Випускна кваліфікаційна робота складається із вступу, трьох розділів, висновків, списку використаних літературних джерел та додатків. Основний зміст викладено на 48 сторінках друкованого тексту.

РОЗДІЛ 1. Теоретичні основи бухгалтерського обліку та оподаткування доходів підприємства

1.1 Сутність доходів

У сучасних умовах функціонування підприємств доходи відіграють критично важливу роль, забезпечуючи фінансову стабільність і розвиток. Згідно з Національним положенням (стандартом) бухгалтерського обліку 1 "Дохід" (НП(С)БО 1), доходи підприємства визначаються як економічні вигоди, отримані протягом звітного періоду у вигляді грошових коштів, інших активів або зобов'язань (наприклад, дебіторська заборгованість). Важливо підкреслити, що доходи не завжди збігаються з реально отриманими грошовими коштами, оскільки деякі операції можуть генерувати доходи без одночасного надходження коштів, або, навпаки, кошти можуть надходити без формування доходу. Доходи є основним показником фінансового успіху підприємства, адже вони демонструють ефективність його діяльності та здатність створювати прибуток. Крім того, доходи є джерелом фінансування для підприємства, що дозволяє покривати витрати, виплачувати борги, інвестувати в розвиток і виплачувати дивіденди. Важливим аспектом є те, що доходи слугують основою для оподаткування, оскільки податки нараховуються на їх базі і поповнюють бюджети на різних рівнях. При обліку доходів необхідно враховувати такі аспекти, як вид діяльності, ймовірність отримання економічної вигоди, контроль над активом та точне визначення суми доходу. Також слід зазначити, що дохід може бути визнаний навіть без фактичного надходження коштів, включаючи безоплатні доходи. Облік доходів має значний вплив на фінансовий стан підприємства, його звітність та розрахунок податків, тому вибір методу обліку доходів є важливим рішенням для кожного підприємства.

Давайте порівняємо два основні методи обліку доходів: метод нарахування та касовий метод.

Метод нарахування передбачає визнання доходу в момент його виникнення, незалежно від фактичного надходження коштів. Це означає, що дохід фіксується в бухгалтерському обліку відразу після виконання операції, навіть якщо оплата ще не надійшла.

Метод нарахування дозволяє точніше відображати фінансовий стан підприємства, забезпечуючи глибший аналіз результатів та відповідність міжнародним стандартам. Проте він також має недоліки, зокрема ризик непогашення дебіторської заборгованості і складності в управлінні цією заборгованістю. На противагу цьому, касовий метод вимагає визнання доходу тільки після фактичного отримання коштів. Це спрощує облік для малих підприємств та фізичних осіб-підприємців, а також зменшує ризики, оскільки дохід визнається лише при реальному надходженні грошових коштів. Однак цей метод може викривляти реальний фінансовий стан, ускладнювати порівняння фінансових звітів і не завжди відповідати вимогам податкового обліку.

Важливо зазначити, що підприємство може використовувати тільки один метод обліку доходів протягом звітного року, а зміна методу можлива лише на початку наступного року.

Щоб зрозуміти сутність і провести глибокий аналіз доходів підприємств, необхідно ретельно вивчити відповідну нормативно-правову базу, яка лежить в основі бухгалтерського обліку. Ця база визначає порядок визнання, обліку та оцінки доходів, встановлює критерії їх виникнення та припинення, а також регулює податкове обкладення. Без такого розуміння неможливо правильно класифікувати доходи, відобразити їх у фінансовій звітності та забезпечити достовірність інформації для прийняття обґрунтованих управлінських рішень. Крім того, постійні зміни в законодавстві вимагають від бухгалтерів постійного оновлення знань та адаптації облікової політики до нових вимог.

Сучасна нормативно-правова база, що регулює бухгалтерський облік в Україні, являє собою багаторівневу систему, яка постійно розвивається та адаптується до змін в економічному середовищі. Ця система має на меті

забезпечити єдиний методологічний підхід до ведення бухгалтерського обліку, сприяти прозорості та достовірності фінансової звітності, а також регулювати правові відносини підприємств з різними учасниками економічних процесів.

Основними складовими цієї системи є:

- Закон України "Про бухгалтерський облік та фінансову звітність в Україні": фундаментальний нормативний акт, який визначає загальні принципи, цілі та завдання бухгалтерського обліку, права та обов'язки суб'єктів господарювання, а також встановлює відповідальність за порушення законодавства про бухгалтерський облік.
- Національні положення (стандарти) бухгалтерського обліку (НП(С)БО): деталізують вимоги Закону України, визначають методичні прийоми обліку окремих видів господарських операцій, встановлюють критерії визнання, оцінки та відображення в обліку активів, зобов'язань, доходів, витрат та фінансових результатів.
- Інші нормативно-правові акти: доповнюють і конкретизують положення Закону України та НП(С)БО, регулюють особливості бухгалтерського обліку в окремих сферах діяльності (наприклад, бюджетні установи, сільське господарство тощо), а також визначають порядок ведення податкового обліку.

Крім того, на бухгалтерський облік впливають:

- Міжнародні стандарти фінансової звітності (МСФЗ): хоча в Україні МСФЗ не є обов'язковими для застосування всіма підприємствами, вони значно впливають на формування національних стандартів та практику ведення бухгалтерського обліку.
- Податкове законодавство: визначає порядок обчислення і сплати податків, що безпосередньо впливає на облік доходів, витрат та фінансових результатів.

- Цивільне та господарське законодавство: регулюють правові відносини, пов'язані з господарською діяльністю підприємств, і опосередковано впливають на бухгалтерський облік.

Важливою особливістю сучасної нормативно-правової бази є її динамічність. Постійні зміни в економічному середовищі, розвиток ринкових відносин, інтеграція України в світову економіку вимагають постійного оновлення та вдосконалення законодавства про бухгалтерський облік. Це створює певні труднощі для бухгалтерів, які повинні постійно слідкувати за змінами в законодавстві та адаптувати свою роботу до нових вимог.

Категорія доходу дотепер не набула стійкого значеннєвого відтінку в економічній літературі, нормативних документах, звітності підприємства й організацій. У сучасній західній і вітчизняній науковій літературі дохід, окрім зазначених вище положень, розглядається також і як одна з центральних величин у теорії оподаткування та податковому законодавстві. Так, для цілей оподаткування дохід трактується як надходження, що виникають на основі процесу ціноутворення, з урахуванням відповідних понесених затрат у розрізі окремих джерел (форм) доходу або його суб'єктів.

Підсумовуючи аналіз сутності доходів у контексті бухгалтерського обліку та оподаткування, варто відзначити, що облік доходів є не просто інструментом для відображення фінансових результатів, а важливою складовою стратегічного управління. У сучасній швидкозмінній економіці правильний підхід до обліку доходів дозволяє підприємствам не лише ефективно працювати, а й підтримувати фінансову стійкість та відповідати міжнародним стандартам прозорості фінансової звітності.

Крім того, слід наголосити на тісному зв'язку між визнанням доходів у бухгалтерському обліку та нормативно-правовими актами, що регулюють їх оцінку, облік і оподаткування. Дотримання цих вимог є ключовим для уникнення правових порушень і правильного розрахунку податків, особливо в умовах посилення регулювання та технологічних змін в облікових процесах.

Таким чином, системний і прозорий підхід до обліку доходів є фундаментом успішного управління підприємством та його стратегічного розвитку.

1.2 Витоки обліку

Вивчаючи етапи розвитку бухгалтерського обліку, важко нажаль точно вказати дату зародження обліку, дослідники акцентували увагу на визначенні його початкових джерел. Я.В. Соколов зазначав, що серед науковців немає єдиного погляду щодо часу виникнення бухгалтерії. Виділяють три основні підходи. Першим етапом можна зазначити історичний період у часи Месопотамії та шумерів близько 6 тисяч років тому, коли вперше почали систематично реєструвати господарські операції, що стало початком практичної діяльності в обліковій сфері. Наступною віхою у галузі обліку датується час приблизно 500 років тому, після публікації праці Луки Пачолі "Про рахунки та записи", що започаткувало наукове осмислення обліку. А власне фінальним етапом є період орієнтовно 100 років тому, коли були розроблені перші теоретичні засади бухгалтерського обліку, що стало основою для його становлення як окремої науки.

Вивчення історії бухгалтерського обліку вимагає особливої уваги до його періодизації, яка досліджувалася багатьма науковцями. Різні автори пропонували власні підходи до поділу етапів розвитку обліку, спираючись на різноманітні критерії, серед яких зміни економічних систем, форми обліку, облікові концепції, види інформаційних носіїв та методи обліку витрат. Є декілька варіантів періодизації, один з яких запропонував Французький економіст Л. Сей (1883) виділивши такі етапи еволюції бухгалтерського обліку:

1. Мнемонічний етап, що складається з двох періодів: Усний період, коли бухгалтер утримував усі дані в пам'яті; Символічний (дописемний) період, коли

інформацію фіксували через зарубки на бирках, вузли на мотузках тощо. На цьому етапі вже існувала система рахунків, але не було письмового запису.

2. Уніграфічний етап – стадія простої бухгалтерії.

3. Диграфічний етап – стадія розвитку подвійної бухгалтерії.

4. Логісмографічний етап – це більш складний етап обліку, що базується на логічній обробці даних. Багато дослідників створювали періодизацію бухгалтерського обліку, спираючись на його значення в різні історичні епохи, в свою чергу італійський вчений Дж. Чербоні (1873) виділив чотири основні етапи

1. Давній світ;

2. Період від Л. Фібоначі до Л. Пачолі, який Чербоні називав епохою комерційної арифметики;

3. Період від Л. Пачолі до Ф. Вілли – це час, коли сформувалася система подвійної бухгалтерії;

4. Виникнення та розвиток наукової бухгалтерії – етап, коли бухгалтерський облік почав розвиватися як наукова дисципліна.

Перші фінансові операції, ще існували в стародавніх цивілізаціях. В Стародавньому Єгипті, Месопотамії та Китаї існували практики обліку та перевірки економічної діяльності, як організаційна форма діяльності облік які забезпечували цілісність та прозорість державних фінансів і торгових операцій, для того щоб здійснювати облік його потрібно було десь записувати, тобто потрібно було якийсь носій інформації. У період Стародавнього світу носіями первинної інформації були матеріали, характерні для різних цивілізацій. Так, у Вавилоні використовували глиняні таблички, в Єгипті – папірус, у Греції – черепки, у Римі – воскові таблички, а в імперії інків – шнурки (кіпу). Ці засоби слугували для запису господарських операцій та іншої важливої інформації.

Перші зафіксовані згадки про доходи сягають Стародавніх Єгипту та Греції, де ще 2500 р. до н.е. складалися 7 щоденні письмові звіти про доходи та витрати, а у XV ст. зародилося державне рахівництво – централізований облік доходів і витрат. Наприклад у Стародавнього Єгипту та Месопотамії існували

посадові особи, що відповідали за ведення записів про надходження та витрати, а також за перевірку їх правильності, в грецьких містах-полісах існували спеціальні посади перевіряючих. Перевіряли, в тому числі і скажемо будівництво важливих об'єктів в місті. Так, наприклад афінські бухгалтери під час перевірки звинуватили знаменитого скульптура Фідія, друга Перикла і творця знаменитого храму Парфенон на Акрополі в Афінах в тому, що він приховував золото, виділене для статуї Афін Парфенос, покровительки Афін. І навіть дружба та заступництво Перикла, тодішнього правителя Афін не врятували Фідія від судового розгляду з цього приводу, в цей же час у Персії у царя була ціла мережа шпигунів, які діяли як «вуха царя», вони перевіряли справи в провінціях і доповідали в центр про реальний стан справ. Дані ранні форми обліку, хоча й неформальні, мали на меті захистити інтереси правителів та держави, систематизувати та упорядкувати то майно та статки які мала держава у лиці правителя.

З часом облік розвивався й набував нових форм. В античному світі, наприклад, в Стародавньому Римі, існували спеціальні посадові особи - квестори, які контролювали фінанси армії та провінцій. Їхніми обов'язками було перевіряти звіти про витрати, виявляти шахрайство та забезпечувати ефективне використання державних коштів. Їхні обов'язки вже збільшились, а саме додалось перевірка звітів про витрати, виявлення та запобігання шахрайству, забезпечення ефективного та раціонального використання державних коштів. З падінням Римської імперії та поширенням феодалізму облік ще був актуальний але був у періоді стагнації.

Однак з часом він почав відроджуватися, завдяки зростанню торгівлі та появі нових форм ведення бізнесу. У середні віки з розвитком торгівлі та зростанням купецьких гільдій з'явилися перші професійні бухгалтери, що контролювали бухгалтерські книги та звіти.

Та в основному облік здобув свою актуальність в епоху середньовіччя, він здобув її у дільців та перших гільдій та нові форми введення бізнесу потребували

бухгалтерія адже будь-які прибутки потребують детального аналізу та систематизації щоб збільшити їх надходження та зменшити недоцільні витрати та можливі втрати по різних причинах, власне облік допоможе тут як ніхто краще. Середні віки примітні тим, що в 1494 рік італійський математик Лука Пачолі фактично винайшов бухгалтерський облік в його сучасному вигляді (дебет і кредит, баланс і подвійний запис, бухгалтерські проводки, це все йде від нього).

Зручну систему Луки Пачолі першими стали використовувати венеціанські купці, а потім і вся Європа. А з впровадженням повсюдної організованої бухгалтерії значно спростилося.

У цей час торгові компанії, особливо у Венеції та Флоренції, почали впроваджувати більш систематизовані методи обліку для контролю за грошовими потоками, товарними запасами та прибутками. З розвитком морської торгівлі та експансією колоніальних ринків зростає потреба у точному фінансовому звітуванні. Облік ставав інструментом управління великими комерційними підприємствами, що залучали значні капітали.

У часи Середньовіччя займались визначенням доходів підприємства. Тогочасні шукачі пригод, вони були зацікавлені в оцінці вантажу лише в момент повернення кораблів на батьківщину, і тому проміжний розрахунок прибутку вони не робили, а закривали рахунки тільки після закінчення подорожі. У XV ст. Італієць Лука Пачолі передбачав, що понесені витрати за часом відповідають отриманим доходам. Дохід визнавався лише при отриманні підприємством коштів. Позицію середньовічних наукових шкіл щодо тлумачення сутності доходів є наступною:

- Італійська школа Італієць Д. Дзаппа (1879-1960 рр.), вивчаючи співвідношення доходів і витрат, зазначав, що з бухгалтерської точки зору доходи підприємства – очевидні, оскільки виникають із документів на реалізацію різних цінностей та послуг.

- Французька школа передбачала, що моментом визнання доходу вважали отримання грошових коштів за реалізовану продукцію.
- Німецька школа Шмаленбах Е. (1873-1955 рр.) стверджував, що для визначення фінансового результату, а саме прибутку, необхідно зосередити увагу на русі грошових витрат і доходів, які в свою чергу повинні включати матеріальні витрати і доходи. Е. Шмаленбах зазначав, що пасив – це доходи, що не стали витратами.

Промислова революція дала поштовх розвитку управлінського обліку, оскільки підприємства стали значно більшими і складнішими, що вимагало ефективного контролю за виробничими витратами, сировиною, робочою силою і готовою продукцією. Виникло поняття амортизації, яке допомагало враховувати знос основних засобів (машин, будівель), а також вартість довгострокових інвестицій у підприємства.

Облік прибутків та витрат ставав складнішим через потребу враховувати великі обсяги виробництва, оптову торгівлю, довгострокові інвестиції та міжнародні фінансові операції. Виникнення корпорацій та акціонерних товариств призвело до розширення облікових функцій, особливо у сфері звітування перед акціонерами та інвесторами, що стимулювало подальший розвиток фінансового обліку.

Таким чином, епохи Ренесансу та промислової революції заклали основи сучасної системи обліку, що еволюціонувала від простих записів про угоди до складних систем фінансової звітності та управлінського обліку.

З настанням промислової революції збільшилася роль облік як галузі для виявлення шахрайства в сфері фінансової звітності. І це не дивно, адже саме в цей період почався активний розвиток підприємництва, з'явилися перші заводи, фабрики, в багатьох країнах почало розвиватися великомасштабне виробництво. Це призвело до виникнення акціонерної форми організацій. Акціонери вносили

вклад в капітал тих чи інших компаній, але при цьому не контролювали їх повсякденну роботу.

Для управління бізнесом за відсутності власників було найнято наймане керівництво. Але воно як часто буває, теж не завжди було «чистим на руку», тому немає нічого дивного, що інвестори, і власники, які вклали свої гроші в заснування компанії, були зацікавлені в знанні істинного фінансового становища свого дітища. Таким чином, вони виявили зростаючу потребу в моніторингу своєї фінансової діяльності, як на предмет точності, так і для запобігання шахрайства. Це в свою чергу викликало потребу в незалежній людині, яка перевіряла би рахунки і бухгалтерські документи.

У такій формі професійний бухгалтер дожив і до наших днів, заодно знайшов своє відображення в художній творчості. Наприклад, в комедії «Ревізор» Гоголя, написаній в далекому 1835 році.

XIX століття стало свідком зародження та становлення як професії. Зростання складності бізнесу та поява акціонерних товариств потребували нових методів контролю та звітності. Бухгалтер, який раніше використовувався лише для перевірки приватних рахунків, став важливим інструментом для оцінки фінансового стану та достовірності звітності компаній роль та функції перевірки розширились у цей період часу.

Перевірка фінансової звітності: Основною функцією обліку в 19 столітті була перевірка фінансової звітності компаній.

Запобігання шахрайству: Шахрайство було поширеною проблемою в 19 столітті, і облік відігравав важливу роль у його виявленні та запобіганні.

Захист інвесторів: З зростанням акціонерних товариств інвесторам було важливо мати доступ до достовірної інформації про фінансовий стан компаній.

Підвищення прозорості: Облік сприяв підвищенню прозорості в бізнесі. Завдяки перевіркам компанії ставали більш підзвітними перед своїми акціонерами, кредиторами та іншими зацікавленими сторонами.

Становлення обліку в XIX столітті Цей період характеризувався значними економічними та соціальними змінами, які спричинили зростання складності ведення бізнесу та, відповідно, потребу в більш надійних системах обліку та контролю.

Підсумовуючи викладене у розділі, слід відзначити, що облік має давнє історичне підґрунтя, яке зародилося ще на етапах становлення перших цивілізацій. Спочатку оподаткування було заснований на усних звітах і використовувався для контролю управління ресурсами. З плином часу він розвинувся у важливий інструмент фінансового аналізу та контролю, який є невіддільною частиною сучасної системи обліку.

1.3 Сучасний стан обліку в XX та XXI столітті

XX століття стало свідком бурхливого розвитку обліку, який перетворився на ключовий елемент фінансового контролю та корпоративного управління. Розвиток бухгалтерського обліку в Україні та країнах ЄС або США має значні відмінності через історичний контекст, економічну систему та вплив міжнародних стандартів. В Україні облік тривалий час розвивався в умовах централізованої планової економіки Радянського Союзу, де бухгалтерія була інструментом контролю державного планування. Після здобуття незалежності країна почала інтегруватися в міжнародну економічну спільноту, що вимагало модернізації системи обліку. Важливим кроком стало запровадження Національних стандартів бухгалтерського обліку (НСБО), які наближені до Міжнародних стандартів фінансової звітності (МСФЗ), але досі зберігають певні відмінності через місцеві особливості регулювання та податкової політики.

У країнах ЄС система бухгалтерського обліку заснована на застосуванні МСФЗ, які є обов'язковими для публічних компаній у рамках директив та регламентів Європейського Союзу. Це забезпечує високу ступінь гармонізації обліку між країнами-членами ЄС, хоча національні особливості все ще можуть

бути присутніми у звітності малих та середніх підприємств. Важливою характеристикою бухгалтерського обліку в ЄС є його тісний зв'язок із законодавчими нормами, що забезпечують прозорість та відповідність фінансової звітності вимогам внутрішніх і зовнішніх інвесторів.

У США бухгалтерський облік заснований на Загальноприйнятих принципах бухгалтерського обліку (GAAP), що відрізняються від МСФЗ своєю більш жорсткою структурою та деталізацією правил. GAAP використовуються на федеральному рівні і є основою для звітності великих корпорацій. Відмінність між GAAP і МСФЗ полягає у підходах до оцінки активів, визнання доходів та витрат. США мають довгу історію розвиненого ринку капіталу, тому система обліку орієнтована на забезпечення потреб інвесторів та кредиторів через прозорість фінансової інформації.

Головна різниця між Україною та країнами ЄС і США полягає в ступені інтеграції міжнародних стандартів і практик. В Україні процес переходу до МСФЗ був поступовим, і деякі елементи національної звітності залишаються специфічними, тоді як у ЄС і США бухгалтерські системи є більш розвиненими, орієнтованими на міжнародні ринки капіталу та забезпечують більшу прозорість. Однак важливо зазначити, що Україна активно рухається в напрямку гармонізації з міжнародними стандартами, що дозволяє поступово наближати свою систему обліку до європейської та американської практики.

Міжнародні стандарти, зокрема Міжнародні стандарти фінансової звітності (МСФЗ), мають значний вплив на національні системи обліку, особливо в контексті глобалізації економіки та інтеграції національних ринків капіталу. Їхнє впровадження у національні системи обліку покликане забезпечити прозорість, зрозумілість і порівнюваність фінансової звітності для міжнародних інвесторів та кредиторів. Однак, цей вплив варіюється в залежності від економічного, політичного та правового середовища країни.

Україна після здобуття незалежності почала поступово впроваджувати МСФЗ у свою облікову практику, особливо для підприємств, що залучені до

міжнародної торгівлі та мають іноземних інвесторів. Водночас Національні стандарти бухгалтерського обліку (НСБО) залишаються основою для звітності малого та середнього бізнесу. Вплив міжнародних стандартів призвів до змін в українській системі обліку, таких як підвищення прозорості, вимог до розкриття інформації та більш детальна оцінка активів і зобов'язань. Однак певні елементи національної специфіки, пов'язані з місцевим законодавством та податковою політикою, зберігаються. Наприклад, облік з метою оподаткування в Україні відрізняється від фінансової звітності, що вимагає додаткових зусиль для гармонізації цих двох систем.

У країнах ЄС вплив МСФЗ є значно глибшим, оскільки Євросоюз у 2005 році зобов'язав публічні компанії використовувати МСФЗ для складання консолідованої фінансової звітності. Це дозволило забезпечити порівнюваність фінансових звітів на рівні всього Союзу, сприяючи залученню іноземних інвестицій і полегшуючи доступ до міжнародних ринків капіталу. Водночас для внутрішніх малих і середніх підприємств (МСП) в країнах ЄС зберігаються національні стандарти обліку, хоча і тут відбувається поступова гармонізація. Впровадження МСФЗ допомогло покращити управлінські рішення, а також підвищило рівень довіри з боку інвесторів та регуляторних органів.

У США, хоча система обліку заснована на Загальноприйнятих принципах бухгалтерського обліку (GAAP), міжнародні стандарти також впливають на розвиток бухгалтерії. МСФЗ використовуються деякими іноземними компаніями, що працюють на американському ринку, і обговорюється можливість більш тісної конвергенції між GAAP і МСФЗ. Відмінності між GAAP та МСФЗ стосуються, зокрема, підходів до оцінки активів та обліку витрат, але загалом міжнародні стандарти поступово впливають на систему американського обліку, що викликає обговорення у професійних колах щодо перспектив їхньої гармонізації.

Впровадження МСФЗ підвищує рівень прозорості та зрозумілості фінансових даних, знижує ризики для інвесторів та забезпечує більшу

порівнюваність між країнами, що в кінцевому результаті сприяє підвищенню довіри до національних економік.

У цей період зародились сучасні економічні теорії XX та XXI століття, які ґрунтуються на двох базових підходах до визначення сутності категорії доходу підприємства (витратний та ринковий підходах) і певною мірою інтегрують їх, наступні.

Факторна теорія доходів – розглядає дохід підприємства як результат корисного використання певних видів економічних ресурсів або факторів виробництва. Факторну теорію доходу підтримують більшість сучасних економістів, вважаючи її базовою у процесі розгляду сутності цієї категорії. Інші теорії доходу підприємства лише доповнюють її основний зміст.

Компенсаторна теорія доходу (або теорія підприємницького доходу) – розглядає дохід як плату (компенсацію) підприємцю за здійснення підприємницької діяльності. Ця плата (або дохід підприємця) складається щонайменше з двох частин. Одна частина підприємницького доходу становить плату за звичайну працю підприємця, пов'язану з організацією та веденням господарської діяльності (вона дорівнює платі, яку б він мав змогу отримувати, продаючи свою працю іншим власникам). Друга частина підприємницького доходу становить плату за те, що підприємець бере на себе ризик, який перевищує середньоринковий. Ця плата виникає як компенсація підприємцю за прийняття успішних управлінських рішень в умовах невизначеності ринкової ситуації.

Інноваційна теорія доходу – розглядає певний вид додаткового доходу підприємства (понад нормальний його рівень), що формується від впровадження більш ефективних технологічних, організаційних та інших інновацій, які суттєво підвищують продуктивність праці. Інноваційна теорія доходу розглядалася певною мірою ще представниками марксистської школи як засіб подолання негативного впливу деяких економічних факторів та умову протидії закону зниження доходності капіталу.

Теорія монопольного доходу – пояснює ті випадки, коли більш високий (додатковий) дохід є наслідком недостатньої конкуренції і навіть монопольного становища підприємства на певних сегментах ринку. Ця теорія дозволяє поєднати ринковий підхід до формування доходу підприємства з виробничим підходом, що базується на факторіальних витратах. Згідно з цією теорією на реальному ринку завжди спостерігається певний ступінь порушення конкуренції і прояв його монополізації через неоптимальну поведінку окремих його учасників або з інших об'єктивних причин. Підприємства, які досягли високого рівня монополізації на певних сегментах ринку, через відповідну цінову політику мають змогу забезпечувати отримання додаткового доходу у процесі реалізації своєї продукції.

Наведенні вище теорії доходу не тільки не заперечують одна одну, а навіть частково збігаються. Кожна з них розкриває певний бік складного процесу визначення сутності доходу підприємства і несе інформацію про об'єктивні механізми його формування.

Варто відзначити, що сучасний стан обліку та оподаткування демонструє прагнення національних систем інтегруватися у глобальні стандарти фінансової звітності, зокрема шляхом запровадження Міжнародних стандартів фінансової звітності (МСФЗ). Цей процес є одним із ключових, оскільки він сприяє підвищенню прозорості фінансових операцій і дозволяє зробити фінансові дані різних країн більш порівнюваними. Як наслідок, це позитивно впливає на інвестиційний клімат і зміцнює довіру до економіки.

Водночас глобалізація облікових стандартів і впровадження МСФЗ ставлять перед підприємствами низку нових викликів. Одним із головних є постійне оновлення законодавчої бази та нормативних вимог, що вимагає своєчасної адаптації облікових систем. Крім того, підвищуються вимоги до податкового обліку, що впливає на фінансові стратегії компаній. Важливу роль відіграє також впровадження нових технологій, зокрема автоматизація

облікових процесів, яка вимагає змін у традиційних підходах до управління фінансами.

Таким чином, сучасний облік та оподаткування перебувають на етапі динамічних змін і вдосконалення. Це також включає активне впровадження цифрових технологій, що сприяє більш ефективному управлінню фінансами та підвищенню конкурентоспроможності. У результаті ці зміни допомагають зміцнити довіру з боку інвесторів, регулюючих органів та суспільства, забезпечуючи стійке функціонування бізнесу в умовах зростаючої конкуренції на глобальному ринку.

РОЗДІЛ 2. Розвиток обліку в Україні на прикладі КП «Муніципальна Варта»

2.1. Особливості доходів та оподаткування КП «Муніципальна Варта»

КП «Муніципальна Варта» розташоване в м. Вінниця. Підприємство було створено для забезпечення охорони громадського порядку, і за кілька років своєї діяльності зайняло значне місце в структурі муніципальних послуг м. Вінниця.

Основні види діяльності КП «Муніципальна Варта» включають:

- охорону громадського порядку;
- надання охоронних послуг;
- забезпечення безпеки муніципальних об'єктів;
- співпрацю з місцевими правоохоронними органами.

КП «Муніципальна Варта» є юридичною особою, має самостійний баланс, розрахунковий та інші рахунки в установах банків, печатку зі своїм найменуванням, штампи, бланки, а також інші реквізити. Підприємство має право від свого імені укладати угоди, набувати майнових і немайнових прав, нести обов'язки, бути позивачем і відповідачем у суді.

Основними джерелами фінансування КП «Муніципальна Варта» є бюджетні дотації, доходи від надання охоронних послуг, а також інші надходження, пов'язані зі специфікою діяльності. Підприємство здійснює свою діяльність на підставі чинного законодавства та національних стандартів бухгалтерського обліку, що забезпечує прозорість фінансових операцій і своєчасне виконання податкових зобов'язань.

КП «Муніципальна Варта» є власником майна, переданого йому на баланс, доходів, одержаних в результаті господарської діяльності, а також іншого майна, набутого на підставах, не заборонених законодавством.

КП «Муніципальна Варта» активно співпрацює з іншими муніципальними та державними структурами для забезпечення охорони громадського порядку і

безпеки в місті. У своїй діяльності підприємство керується як місцевими нормативними актами, так і загальнонаціональними стандартами, що регулюють охоронні послуги.

Для досягнення своїх цілей, КП «Муніципальна Варта» має право укладати договори як з фізичними, так і з юридичними особами, надавати послуги охорони муніципальних та приватних об'єктів, проводити профілактичну роботу для запобігання правопорушенням. Окрім цього, підприємство може надавати консультаційні послуги в сфері безпеки та брати участь у різних муніципальних програмах, спрямованих на підвищення рівня безпеки та громадського порядку.

Також КП «Муніципальна Варта» займається організацією і проведенням навчань для своїх співробітників, щоб забезпечити їхній високий професійний рівень і готовність до виконання своїх функцій у складних умовах. Це включає регулярні тренування, курси підвищення кваліфікації, а також взаємодію з іншими охоронними структурами для обміну досвідом і знаннями.

Крім того, КП «Муніципальна Варта» приділяє особливу увагу питанням фінансової прозорості та звітності, що є важливим аспектом для комунальних підприємств, оскільки велика частина його фінансування надходить із міського бюджету. Підприємство має чітко організовану систему бухгалтерського обліку, яка дозволяє своєчасно виконувати всі фінансові зобов'язання перед державою та партнерами.

Завдяки поєднанню фінансової стабільності, професійного підходу до охоронної діяльності та тісної співпраці з місцевими органами влади, КП «Муніципальна Варта» продовжує зміцнювати свої позиції на ринку охоронних послуг, забезпечуючи надійну підтримку громадської безпеки та порядку в місті Вінниця.

Фінансово-господарська діяльність Комунального Підприємства здійснюється на засадах товарно-грошових відносин. КП «Муніципальна Варта»

самостійно визначає види господарської діяльності, затверджує доходи і видатки на господарський рік та потребу в кредитних ресурсах.

Держава не несе відповідальності за фінансово-кредитні зобов'язання КП, а претензії та угоди, що стосуються договірних зобов'язань Підприємства, розглядають суди.

КП «Муніципальна Варта» є власністю Вінницької міської об'єднаної територіальної громади, а управління здійснює Вінницька міська рада, якій підприємство підзвітне та підконтрольне. Департамент правової політики та якості Вінницької міської ради виконує функції органу управління підприємством. Управління КП «Муніципальна Варта» здійснюють загальні збори, які є вищим органом управління підприємства, та виконавчий орган у вигляді директора, який підзвітний Загальним зборам та відповідає за організацію виконання їх рішень.

Директор КП «Муніципальна Варта» призначається Загальними зборами і відповідає за всі питання діяльності підприємства, за винятком тих, що входять до компетенції Загальних зборів. Директор призначає працівників і визначає їх функціональні обов'язки за погодженням із Загальними зборами.

КП «Муніципальна Варта» здійснює діяльність відповідно до Закону України «Про місцеве самоврядування», «Про охоронну діяльність», «Про благоустрій населених пунктів», Правил благоустрою Вінницької міської територіальної громади та інших нормативно-правових актів.

Бухгалтерський облік КП «Муніципальна Варта» організовано відповідно до вимог законодавства. У діяльності бухгалтерії використовуються програмні продукти «BAS» та «М.Е.Дос», які забезпечують автоматизацію обліку у зв'язку з специфікою діяльності Підприємства.

Фінансова звітність підприємства складається відповідно до вимог законодавства, зокрема із врахуванням доходів від надання послуг охорони об'єктів. КП «Муніципальна Варта» фінансується за рахунок бюджетних

асигнувань, які виділяються місцевим бюджетом на оплату праці, придбання обладнання та інші необхідні витрати.

Підприємство має ліцензію на охоронну діяльність. Майновий комплекс підприємства включає будівлю площею 172,3 м². Юридична адреса КП «Муніципальна Варта»: 21050, м. Вінниця, вул. Соборна, 68.

Фінансова звітність КП «Муніципальна Варта» складається на основі затверджених форм та порядку, визначеного чинним законодавством України. До основних звітних форм, що подаються підприємством, відносяться баланс, звіт про фінансові результати, звіт про рух грошових коштів та звіт про власний капітал. Також підприємство подає податкові декларації відповідно до вимог податкового законодавства України.

Основними джерелами доходів підприємства є:

1. Надходження від надання охоронних послуг юридичним та фізичним особам.
2. Дохід від надання послуг із забезпечення порядку та благоустрою під час масових заходів.
3. Фінансування з місцевого бюджету на виконання соціально значущих програм.

Підприємство також має можливість залучати інші джерела фінансування, не заборонені законодавством, такі як гранти, благодійні внески, спонсорська допомога, інші форми фінансування.

З метою забезпечення ефективної фінансово-господарської діяльності, КП «Муніципальна Варта» впроваджує системи внутрішнього контролю.

КП «Муніципальна Варта» особливу увагу приділяє питанням охорони праці та техніки безпеки. Всі працівники проходять відповідні інструктажі та навчання, які забезпечують їхню безпеку під час виконання службових обов'язків. Підприємство дотримується стандартів безпеки, що регламентуються законодавством України та нормативними актами у сфері охорони праці.

Підприємство також проводить регулярні тренування та навчання для співробітників з метою підвищення їхньої кваліфікації та професійної майстерності. Зокрема, працівники проходять навчання з тактики охорони громадського порядку, реагування на надзвичайні ситуації, медичної допомоги, а також підвищують рівень знань у галузі охоронного законодавства.

КП «Муніципальна Варта» забезпечує тісну взаємодію з правоохоронними органами, Державною службою з надзвичайних ситуацій, медичними закладами, а також іншими підприємствами та організаціями міста, з якими укладаються відповідні договори про співпрацю.

Одним із важливих аспектів роботи КП «Муніципальна Варта» є участь у програмах екологічної безпеки та охорони довкілля. Підприємство активно долучається до заходів із озеленення території громади, контролю за утриманням місць загального користування в належному стані, а також забезпечує виконання заходів, спрямованих на збереження водних ресурсів, запобігання забрудненню атмосферного повітря та інших шкідливих впливів на довкілля.

КП «Муніципальна Варта» на постійній основі проводить інформаційно-роз'яснювальну роботу серед населення щодо правил благоустрою, норм поведінки в громадських місцях, а також заходів безпеки під час надзвичайних ситуацій. Підприємство здійснює публічні виступи, проводить тренінги для мешканців громади та розміщує інформаційні матеріали з метою підвищення рівня обізнаності населення щодо актуальних питань міського благоустрою та безпеки.

Підприємство продовжує розвиватися, вдосконалюючи свої внутрішні процеси, забезпечуючи підвищення якості надання послуг, а також впроваджуючи новітні технології для покращення громадського порядку, безпеки та благоустрою на території Вінницької міської громади.

2.2.Облік доходів підприємства КП «Муніципальна Варта»

Що зрозуміти облік доходів КП «Муніципальна Варта», потрібно зрозуміти що він має ряд особливостей, пов'язаних з його статусом комунального підприємства та специфікою діяльності:

- Джерела доходів: Доходи надходять з міського бюджету (бюджетні асигнування), від плати за послуги, штрафів.
- Бухгалтерський облік: Ведеться відповідно до національних стандартів бухгалтерського обліку та специфічних вимог до комунальних підприємств.
- Податковий облік: Підприємство сплачує податки та збори, передбачені податковим законодавством для юридичних осіб.
- Відповідальність за достовірність даних: Керівництво підприємства несе відповідальність за достовірність фінансової звітності та облікових даних.

Облікова політика КП «Муніципальна Варта» включає такі основні елементи:

- Основи оцінки активів і зобов'язань: оцінки основних засобів, запасів, дебіторської та кредиторської заборгованості.
- Методи визнання доходів і витрат: Визначення моментів визнання доходів від надання послуг, продажу товарів, а також витрат на їх отримання.
- Амортизація основних засобів: Вибір методів амортизації та строків корисного використання основних засобів.
- Резерви: Створення резервів під сумнівні борги, гарантії, інші ризики.
- Валютний облік: Порядок обліку валютних операцій та перерахування валютної різниці.
- Податки: Облік податків на прибуток, податку на додану вартість та інших податків і зборів.

- Інвентаризація: Періодичність проведення інвентаризації активів і зобов'язань.

Фінансова та нефінансова звітності КП «Муніципальна варта» ВМР ведеться за Національними положеннями (стандартами) бухгалтерського обліку П(С)БО. Міжнародні стандарти ведення бухгалтерського обліку підприємства не застосовуються. Організація управлінського обліку на КП "Муніципальна Варта" передбачає системний підхід до збору, обробки та аналізу інформації, яка допомагає керівництву приймати обґрунтовані рішення щодо ефективного управління ресурсами підприємства. Управлінський облік дозволяє контролювати діяльність підприємства, виявляти відхилення від запланованих показників, а також планувати та прогнозувати фінансові показники на майбутні періоди. Основні аспекти організації управлінського обліку КП "Муніципальна Варта":

1. Облік витрат та їх класифікація. На підприємстві ведеться облік витрат за економічними елементами (матеріальні витрати, витрати на оплату праці, амортизація та інші операційні витрати) і статтями калькуляції. Це дозволяє контролювати витрати на утримання об'єктів благоустрою, охорону громадського порядку, а також витрати, пов'язані з забезпеченням діяльності підприємства.

2. Облік доходів. Підприємство має надходження від бюджетних асигнувань, а також може отримувати додаткові доходи від надання послуг, що регулюються відповідними договорами. Управлінський облік дозволяє відстежувати всі доходи та їхнє використання, а також оцінювати їхній вплив на фінансову стійкість підприємства.

3. Аналіз прибутковості та рентабельності. Управлінський облік дає можливість проводити аналіз прибутковості діяльності підприємства. Це допомагає оцінити ефективність використання бюджетних коштів та інших ресурсів, а також виявити можливі напрями для оптимізації витрат.

4. Бюджетування. На підприємстві впроваджено систему бюджетування, що передбачає складання планів доходів і витрат на певні періоди. Ця система дозволяє контролювати використання бюджетних коштів, а також забезпечує своєчасну реакцію на фінансові відхилення від запланованих показників.

5. Система внутрішнього контролю. Важливим елементом управлінського обліку є контроль за діяльністю всіх підрозділів підприємства. Це включає перевірки правильності ведення обліку, дотримання норм і правил, а також оцінку ефективності використання ресурсів.

6. Автоматизація управлінського обліку. КП "Муніципальна Варта" використовує спеціалізовані програми, такі як "BAS" і "M.E.Doc", для автоматизації облікових процесів, що значно спрощує ведення управлінського обліку, підвищує точність та швидкість обробки даних.

Ці заходи сприяють забезпеченню фінансової прозорості підприємства та підвищенню ефективності управління ресурсами. КП "Муніципальна Варта" визначено види господарської діяльності, адже вона є створена із конкретною ціллю, виконання заходів Програм міської ради в сфері забезпечення дієвого контролю за благоустроєм території Вінницької міської об'єднаної територіальної громади затверджує доходи і видатки на господарський рік і потребу в кредитних ресурсах. Власником Муніципальної варті є Вінницька міська об'єднана територіальна громада в особі Вінницької міської ради, якій вона підзвітне і підконтрольна. Департамент правової політики та якості Вінницької міської ради є органом, який виконує функції органу управління підприємством. В діяльності бухгалтерії КП "Муніципальна Варта" використовується програмний продукт «BAS», «M.E.Doc», основне призначення якого полягає у вирішенні комплексу питань, поставлених перед бухгалтерською службою організації.

У 2017 році Вінниця приєдналась до Міжнародної Хартії відкритих даних та на виконання постанови Кабінету Міністрів України від 21 жовтня 2015 року № 835 «Про затвердження Положення про набори даних, які підлягають

оприлюдненню у формі відкритих даних» та затвердженого Положення про відкриті дані Вінницької міської ради, КП «Муніципальна варта» ВМР представляє набори даних, опубліковані у формі відкритих даних в мережі Інтернет, яка зазначена у пунктах 4, 6 та 9, конкретніше про ці пункти

4. Департаменту правової політики та якості міської ради:

- надавати консультації відповідальним особам розпорядників інформації в межах компетенції;
- надавати рекомендації щодо необхідності публікації того чи іншого набору даних розпорядниками інформації;
- готувати висновки та надавати пропозицій за результатами автоматизованого аналізу, отриманого від Департаменту інформаційних технологій;
- брати участь у проведенні інформаційного аудиту.

6. Робочій групі з контролю за оприлюдненням наборів даних міської ради у формі відкритих даних, склад якої затверджується розпорядженням міського голови, проводити інформаційний аудит відповідно до Порядку, затвердженого пунктом 1 даного рішення.

9. Департаменту економіки і інвестицій міської ради забезпечувати публікацію відкритих даних муніципальної статистики.

Порядку, затвердженого рішенням виконавчого комітету міської ради від 15.06.2017 р. №1423 “Про Порядок оприлюднення інформації про діяльність комунальних підприємств Вінницької міської ради в мережі Інтернет”.

Для перегляду інформації про обсяги бюджетних призначень та бюджетних асигнувань КП “Муніципальна варта” ВМР перейдіть за посиланням: відкриті дані КП “Муніципальна варта” ВМР або на Єдиному веб-порталі використання публічних коштів

Згідно Закону України «Про відкритість використання публічних коштів» від 11.02.2015 № 183-VIII (далі — Закон № 183) установи мають оприлюднювати інформацію про використання бюджетних коштів на веб-порталі Є- дата.

Документальне оформлення облікової політики КП «Муніципальна Варта» реалізується у форматі Наказу про облікову політику, який є сутнім внутрішнім регламентом, що регулює організацію облікового процесу підприємства. Облікова політика повинна бути гнучкою та адаптуватися до змін зовнішнього середовища. Облікова політика затверджується наказом керівника підприємства. Після затвердження облікова політика повинна доводитися до відома всіх працівників, які беруть участь у веденні бухгалтерського обліку.

Під час проходження переддипломної практики на КП "Муніципальна Варта" ознайомлення з попередніми звітами підприємства стало важливим етапом підготовки до виконання основних завдань практики. Ці документи допомогли зрозуміти структуру, функціонування та основні напрями діяльності організації. Аналіз попередніх звітів дозволив побачити ключові виклики, з якими стикалося підприємство, шляхи їх вирішення, а також оцінити досягнуті результати.

Звіти містили корисну інформацію про специфіку роботи муніципальних служб, внутрішню організацію процесів, а також взаємодію з іншими державними та громадськими структурами. Окрім цього, аналіз цих документів надав змогу глибше зрозуміти правові аспекти, що регулюють діяльність КП "Муніципальна Варта", а також оцінити ефективність заходів із забезпечення громадської безпеки та правопорядку. Ознайомлення з попередніми звітами дало змогу краще підготуватися до виконання власних завдань у рамках практики, зокрема до написання підсумкового звіту, який буде враховувати як загальні тенденції в роботі підприємства, так і конкретний досвід, отриманий під час стажування.

Ось певні звіти які були надані на ознайомлення:

- Звіти про надходження та використання коштів загального фонду (рис 1.1, 1.2, 1.3)
- Звіт про заборгованість за бюджетними коштами (рис 2.1, 2.2, 2.3)

Рис 1.1

[illegible]

Рис 1.2

[illegible]

Облікова політика КП «Муніципальна Варта» є важливим документом, який визначає порядок ведення бухгалтерського обліку на підприємстві. Вона забезпечує прозорість, підзвітність та ефективність фінансової діяльності підприємства.

У результаті проведеного аналізу наказу про облікову політику КП «Муніципальна Варта». встановлено, що на сьогодні процесу формування облікової політики приділяється велика уваги як з боку бухгалтерської служби, так і з боку управлінського персоналу.

Так зміст наказу на КП «Муніципаль Варта» на новий фінансовий рік бере опір на нові економічні обставини які склались в країні так і на зміни організації облікової практики.

Особливості обліку доходів від надання послуг є одним з ключових аспектів бухгалтерського обліку для підприємств, зокрема, для КП "Муніципальна Варта".

Основні принципи обліку доходів від послуг. Принцип визнання доходу: Дохід від надання послуг визнається в обліку тоді, коли послуга надана, а її вартість може бути достовірно оцінена. Ступінь завершеності: Для довгострокових контрактів дохід визнається пропорційно ступеню завершеності робіт. Відшкодування витрат: Якщо дохід не може бути достовірно оцінений, але є ймовірність відшкодування витрат, то дохід визнається в розмірі цих витрат. Первинні документи: Для кожної наданої послуги необхідно мати первинні документи (акти виконаних робіт, рахунки тощо), які підтверджують факт надання послуги та її вартість.

Підсумовуючи розділ, слід зазначити, що облік доходів КП «Муніципальна Варта» враховують особливості діяльності комунальних підприємств. Основні джерела доходів включають бюджетні дотації, надходження від охоронних послуг та стягнення штрафів. Бухгалтерський облік на підприємстві проводиться відповідно до національних стандартів, які

враховують специфіку його роботи, а податковий облік здійснюється згідно з чинним законодавством.

2.3. Вплив обліку на розвиток економіки України

Облік відіграє ключову роль у розвитку економіки України, особливо в контексті підвищення ефективності управління підприємствами та залучення інвестицій. На прикладі КП «Муніципальна Варта» можна побачити, як застосування сучасних методів обліку сприяє прозорості фінансової звітності та покращенню управлінських рішень. КП «Муніципальна Варта», яке виконує важливі функції із забезпечення громадського порядку та безпеки у місті Вінниця, залежить від належного ведення бухгалтерського обліку для ефективного використання бюджетних коштів та виконання своїх обов'язків.

Бухгалтерський облік на підприємстві відіграють важливу роль у забезпеченні точності фінансової звітності та відповідності чинному законодавству. Зокрема, це дозволяє контролювати надходження та використання коштів з міського бюджету, а також вчасно виявляти ризики, пов'язані з нераціональним використанням фінансових ресурсів. Облікова політика підприємства спрямована на забезпечення прозорості та підзвітності діяльності, що також сприяє підвищенню довіри громадськості до КП «Муніципальна Варта».

Важливим аспектом є інтеграція міжнародних стандартів обліку, які допомагають українським підприємствам відповідати вимогам глобальної економіки. Це особливо актуально для комунальних підприємств, які виконують соціально значущі функції, такі як КП «Муніципальна Варта». Впровадження Міжнародних стандартів фінансової звітності (МСФЗ) дозволяє зробити фінансові операції прозорими і зрозумілими для іноземних інвесторів, що сприяє залученню капіталу та розвитку інфраструктури.

Крім того, автоматизація облікових процесів стає ключовим фактором для підвищення ефективності управління комунальними підприємствами. Це дозволяє значно знизити ризик людських помилок і забезпечити своєчасність та

точність фінансових даних. Успішне впровадження таких підходів сприятиме зростанню ефективності КП «Муніципальна Варта» і покращенню економічної стабільності підприємства.

Отже, ефективно функціонуюча система бухгалтерського обліку є одним із важливих інструментів економічного розвитку, забезпечуючи стабільність, прозорість та можливості для подальшого зростання як окремих підприємств, так і економіки країни в цілому.

Важливість належного обліку на підприємстві, такому як КП «Муніципальна Варта», полягає у здатності контролювати фінансові потоки, що є ключовим для раціонального використання ресурсів, забезпечення безпеки міста та виконання соціально важливих функцій. Бухгалтерський облік допомагає керівництву підприємства приймати обґрунтовані управлінські рішення на основі точних даних про надходження та витрати, забезпечує прозорість операцій та звітності перед контролюючими органами.

Впровадження сучасних технологій у бухгалтерський облік КП «Муніципальна Варта», таких як автоматизовані системи управління обліковими процесами, дозволяє значно підвищити швидкість і точність обробки даних. Це не лише зменшує ризик помилок, але й дозволяє підприємству оперативно реагувати на фінансові зміни, забезпечуючи таким чином гнучкість і адаптивність до змін у зовнішньому середовищі.

Облік також відіграє важливу роль у залученні інвестицій. Прозорість фінансових показників і відповідність міжнародним стандартам фінансової звітності роблять КП «Муніципальна Варта» більш привабливим для інвесторів, що, у свою чергу, сприяє зміцненню матеріально-технічної бази підприємства та його подальшому розвитку. Це особливо важливо в умовах, коли комунальні підприємства потребують інновацій для підвищення своєї ефективності та надання якісних послуг населенню.

Отже, роль бухгалтерського обліку в економічному розвитку України, зокрема на прикладі КП «Муніципальна Варта», є надзвичайно важливою. Ці

інструменти забезпечують належний рівень контролю за фінансовими ресурсами, сприяють ефективному управлінню підприємствами, покращують інвестиційний клімат та підвищують рівень довіри з боку держави та суспільства.

Підсумовуючи розділ, можна зробити висновок, що облік відіграє важливу роль у розвитку економіки України, особливо у контексті підвищення ефективності управління підприємствами та залучення інвестицій. Якісна система обліку, що відповідає національним та міжнародним стандартам, сприяє підвищенню прозорості фінансової звітності, що є ключовим елементом для залучення іноземного капіталу та посилення економічної довіри.

Особливу увагу у цьому розділі приділено тому, як впровадження міжнародних стандартів обліку допомагає інтегрувати українські підприємства у глобальні економічні процеси. Високий рівень обліку забезпечує точність фінансової звітності, що в свою чергу сприяє прийняттю ефективних рішень на рівні підприємств і держави.

РОЗДІЛ 3 Удосконалення обліку доходів підприємства

3.1 Проблеми сучасного обліку та оподаткування

У сучасних умовах ринкової економіки України, зокрема для таких підприємств, як КП «Муніципальна Варта», важливим стає оновлення методів управління та облікової системи. Враховуючи специфіку діяльності цього комунального підприємства, що займається охороною публічного порядку, ключовими аспектами є прозорість облікових процесів та відповідність вимогам законодавства.

Однією з важливих проблем, що стоїть перед КП «Муніципальна Варта», як і перед багатьма іншими державними підприємствами, є необхідність дотримання правил фінансового та податкового обліку. Сучасна облікова система вимагає від підприємства точної фіксації доходів та витрат, зокрема для звітування перед державними органами. У контексті ринкової економіки та необхідності посилення державного контролю, на КП «Муніципальна Варта» покладається важлива роль у забезпеченні фінансової прозорості. Наявність невідповідностей у відображенні фінансових результатів може призводити до викривлення звітності, ускладнюючи як бухгалтерський, так і податковий облік.

Особливої уваги потребують такі аспекти діяльності, як витрати на заробітну плату працівників, витрати на забезпечення матеріально-технічної бази та утримання персоналу. Ці показники можуть бути проблемними у випадку їхнього неповного відображення, що може вплинути на формування загальної картини доходів та витрат підприємства. Для КП «Муніципальна Варта» це питання є особливо актуальним через високий рівень відповідальності за управління бюджетними коштами та дотримання принципів економічної безпеки.

З огляду на ці проблеми, необхідно вдосконалити підходи до управління фінансовими процесами на КП «Муніципальна Варта», зокрема шляхом посилення контролю за витратами та доходами, а також забезпечення

відповідності національним і міжнародним стандартам бухгалтерського обліку. Це дозволить не лише підвищити ефективність діяльності підприємства, а й зміцнити довіру до його фінансових звітів з боку громадськості та державних органів.

Важливість бухгалтерського обліку також стосується діяльності таких комунальних підприємств, як КП «Муніципальна Варта», де прозорість і точність фінансової звітності відіграє ключову роль у забезпеченні ефективного управління коштами громади та виконання законодавчих норм. Як і інші підприємства, «Муніципальна Варта» стикається з труднощами в організації обліку доходів і витрат, а також необхідністю адаптації до податкових вимог.

Однією з актуальних проблем, що впливає на діяльність КП «Муніципальна Варта», є складність у належній класифікації доходів і витрат, що характерно для багатьох українських підприємств. Відсутність єдиних стандартів у обліку цих показників може призводити до помилок у фінансовій звітності та, як наслідок, до ризику штрафів або санкцій з боку державних органів. Зокрема, для підприємства такого типу важливо чітко враховувати операційні витрати, пов'язані з охороною громадського порядку, підтриманням правопорядку та забезпеченням безпеки міських територій, що може включати різні види витрат на обладнання, оплату праці, амортизацію транспортних засобів тощо.

Наявність специфічних витрат, характерних для діяльності КП «Муніципальна Варта», таких як витрати на технічне оснащення, спецзасоби та навчання персоналу, вимагає ретельного контролю і чіткого відображення в бухгалтерському обліку. Неправильне відображення таких витрат може призвести до помилок в податковому обліку, що в свою чергу впливатиме на загальний фінансовий результат підприємства.

Ще одним викликом є узгодження бухгалтерського і податкового обліку, яке є важливим аспектом для КП «Муніципальна Варта». З огляду на специфіку діяльності підприємства, виникає проблема відповідності даних, які

відображаються в фінансових звітах для різних цілей (внутрішній контроль, податкові органи). Це вимагає від бухгалтерів підприємства постійної уваги до деталей і контролю за правильністю відображення кожної операції.

Одним із шляхів вирішення проблем у системі обліку КП «Муніципальна Варта» є впровадження сучасних інформаційних систем для автоматизації облікових процесів, які б дозволили мінімізувати людський фактор і забезпечити більшу точність у відображенні фінансових даних. Крім того, важливо проводити регулярне навчання працівників бухгалтерії для підвищення їхньої кваліфікації та ознайомлення з останніми змінами в законодавстві.

Таким чином, інтеграція якісного бухгалтерського обліку в діяльність КП «Муніципальна Варта» сприятиме не лише підвищенню ефективності управління підприємством, але й забезпечить відповідність вимогам законодавства і зміцнить довіру громадськості до його роботи.

Сучасні умови ринкової економіки України вимагають оновлення методів і форм управління підприємствами, а також нових підходів до визначення ролі бухгалтерського обліку в інформаційних системах підприємств. Теоретичні, економічні та правові основи розвитку облікової систем в Україні сприяють поглибленому аналізу й удосконаленню методології обліку доходів і витрат на сучасних підприємствах. Багато українських та зарубіжних економістів досліджували проблеми обліку доходів і витрат.

Сьогодні в обліку доходів і витрат, що формують фінансовий результат діяльності підприємства, існує чимало протиріч. Дослідження питань організації обліку показують, що на підприємствах спостерігаються методологічні розбіжності у відображенні фінансових результатів у звітності. Такі невідповідності можуть призводити до помилок, що спотворюють інформацію про доходи та витрати у фінансовій звітності підприємства, ускладнюючи як бухгалтерський, так і податковий облік.

Однією з ключових проблем в обліку доходів і витрат українських підприємств в цілому є неповне відображення цих показників у системі обліку.

Часто можна спостерігати, що в умовах «тіньового бізнесу» витрати на оплату праці залишаються поза обліком, і для їх покриття використовуються «тіньові доходи» підприємств. Крім того, заниження доходів від реалізації продукції (робіт, послуг) сприяє зменшенню бази для оподаткування податком на додану вартість.

Важливою проблемою є відсутність єдиної інформаційної бази нормативних показників для контролю та обліку доходів і витрат підприємств на державному рівні. Створення такої бази є необхідним для ефективної боротьби з «тіньовою» економікою в Україні. Наразі «тіньові» витрати стають основним каталізатором для формування «тіньових» доходів, що створює значні ризики для національної економіки. Крім цього, існує проблема з відповідальністю обліково-контрольної системи підприємств за чинним законодавством України.

Відсутність належного контролю та обліку доходів і витрат призводить до викривлення фінансової звітності, ухилення від податків та зниження рівня прозорості економіки, що негативно впливає на загальний економічний стан країни. Проблема розбіжностей між податковим та бухгалтерським обліком доходів і витрат на підприємствах є актуальною для українських підприємств. Ці відмінності призводять до виникнення подвійного обліку, коли один і той самий дохід або витрата відображаються по-різному у двох системах обліку. Це створює додаткові труднощі в управлінні фінансовими показниками, збільшує ризик помилок і вимагає більше часу для коригування та звірки даних між бухгалтерською і податковою звітністю.

3.2 Шляхи удосконалення обліку доходів підприємств в Україні.

В Україні бухгалтерський облік поступово відходить від пострадянських підходів і потребує реформування із впровадженням міжнародних стандартів. Це дозволить забезпечити достовірне та прозоре відображення економічних показників. Разом із реформою бухгалтерського обліку виникає потреба вдосконалити контроль за цими процесами, зокрема за фінансовою звітністю підприємств.

Покращення системи бухгалтерського обліку сприятиме більш ефективному виявленню проблем і усуненню негативних тенденцій, що в перспективі підвищить ефективність роботи підприємств.

Контроль є однією з важливих управлінських функцій підприємства, основне завдання якого полягає у забезпеченні відповідності діяльності підприємства встановленим цілям і економічним закономірностям. Його суть полягає в регулярній перевірці ефективності використання матеріальних, трудових і фінансових ресурсів. Як зазначав Ф.Ф. Бутинец, внутрішньогосподарський контроль полягає у перевірці відповідності фактичної діяльності підприємства його планам і завданням, що робить його важливим елементом управлінської системи.

Україна, рухаючись у напрямку інтеграції в міжнародну економічну спільноту, відходить від пострадянських підходів у сфері бухгалтерського обліку. Удосконалення системи бухгалтерського обліку через запровадження міжнародних стандартів сприятиме прозорості та достовірності фінансових показників, що в свою чергу позитивно вплине на економічний розвиток країни. Разом з цим, контроль за фінансовою звітністю підприємств, включаючи такі комунальні підприємства, як КП "Муніципальна Варта", потребує системних покращень.

КП "Муніципальна Варта", як підприємство, що функціонує на публічні кошти, стикається з низкою проблем, характерних для багатьох українських підприємств. Зокрема, це складнощі в організації обліку доходів і витрат, а

також відповідність до податкового законодавства. Основні труднощі полягають у класифікації специфічних витрат, пов'язаних з охоронною діяльністю та підтримкою громадського порядку, що включає закупівлю обладнання, навчання персоналу, амортизацію транспортних засобів тощо.

Спрощення податкового законодавства.

Для таких підприємств, як КП "Муніципальна Варта", спрощення податкового законодавства має вирішальне значення. Ускладнені процедури розрахунку податків створюють високий ризик помилок і, як наслідок, виникає потреба в податкових перевірках або навіть спорах. Для усунення цих проблем необхідно:

1. Кодифікація податкового законодавства. Чітке й зрозуміле законодавство дозволить підприємствам зосередитися на своїх ключових завданнях, замість розв'язання податкових питань.

2. Зменшення кількості податків і зборів. Це дозволить зменшити адміністративні витрати та скоротити кількість помилок під час звітування.

3. Спрощення процедур податкового адміністрування. Простота адміністрування сприятиме зменшенню витрат на бухгалтерію та дозволить підприємствам ефективніше управляти фінансовими ресурсами.

Цифрова трансформація обліку.

Для підвищення точності та зручності ведення обліку КП "Муніципальна Варта" необхідно впроваджувати новітні технології, зокрема хмарні сервіси та автоматизовані системи управління. Така трансформація допоможе підприємству оптимізувати облікові процеси, а також зробить їх більш прозорими та захищеними від помилок. Основні переваги цифрових рішень включають:

- Хмарні технології, що дозволять зберігати і мати доступ до даних з будь-якого місця.

- Штучний інтелект, який допоможе автоматизувати рутинні операції, наприклад, обробку документів чи аналіз великих обсягів даних.
- Блокчейн для забезпечення прозорості та безпеки фінансової інформації.

У КП "Муніципальна Варта" застосування таких технологій дозволить більш ефективно відстежувати витрати на спеціальне обладнання, техніку та амортизацію, а також автоматизувати процеси внутрішньогосподарського контролю.

Для будь-якого підприємства, а тим більше для комунальних установ, таких як КП "Муніципальна Варта", є вкрай важливим постійний професійний розвиток працівників бухгалтерії. Регулярне навчання бухгалтерів дозволить їм залишатися компетентними у сучасних умовах і ефективніше виконувати свої обов'язки. Важливим аспектом є:

- Сертифікація бухгалтерів. Це сприятиме підвищенню якості облікових процесів і зміцненню довіри до професійних послуг з боку бізнесу та держави.
- Підвищення кваліфікації через тренінги та спеціалізовані курси. Це допоможе бухгалтерам освоювати новітні технології та адаптуватися до змін у законодавстві.

На прикладі КП "Муніципальна Варта" видно, що підвищення кваліфікації працівників бухгалтерії сприяє кращому управлінню фінансовими потоками, забезпеченню точності обліку витрат і доходів, що важливо для діяльності підприємства, яке фінансується з місцевого бюджету.

Автоматизація облікових процесів є однією з головних складових вдосконалення системи обліку на підприємствах. В КП "Муніципальна Варта" автоматизація дозволить більш точно відстежувати фінансові операції та зменшити кількість помилок при веденні обліку. Зокрема, автоматизовані системи допоможуть ефективно контролювати витрати на технічне обладнання,

транспортні засоби та оплату праці, що є важливими аспектами діяльності такого підприємства.

Внутрішній контроль на підприємствах відіграє вирішальну роль у забезпеченні прозорості та ефективності облікових процесів. Для КП "Муніципальна Варта" впровадження якісної системи внутрішнього контролю допоможе виявляти потенційні порушення на ранніх етапах і забезпечити відповідність фінансових операцій вимогам законодавства.

Основні напрямки покращення внутрішнього контролю включають:

1. Оптимізація облікової політики підприємства. Це дозволить забезпечити достовірність фінансової звітності.
2. Проведення регулярної інвентаризації майна та активів. Це допоможе уникнути крадіжок і помилок у відображенні активів.
3. Автоматизація процесів контролю. Сучасні технології дозволять швидше і ефективніше виявляти недоліки в облікових записах.

Вдосконалення бухгалтерського обліку в Україні є необхідною умовою для підвищення прозорості та ефективності управління підприємствами, включаючи комунальні підприємства, такі як КП "Муніципальна Варта". Інтеграція сучасних технологій, спрощення податкового законодавства, автоматизація процесів і постійний розвиток кваліфікації персоналу є ключовими елементами цього процесу. Виконання цих завдань дозволить підприємствам бути більш конкурентоспроможними, ефективними та надійними в умовах сучасної економіки.

Для вирішення цієї проблеми необхідно вдосконалити законодавчу базу України, зокрема, гармонізувати вимоги бухгалтерського та податкового обліку. Це дозволить уникнути подвійного обліку, спростити процес ведення обліку, зменшити адміністративне навантаження на підприємства та забезпечити більшу прозорість і точність фінансової звітності. Гармонізація сприятиме підвищенню ефективності ведення бізнесу і загальному економічному розвитку.

Внутрішній контроль відіграє важливу роль у забезпеченні взаємодії з бухгалтерським обліком через використання різноманітних методів, процедур та форм, що сприяють точному обліку майна та господарських операцій у грошовому вираженні. Це здійснюється шляхом постійного і систематичного відображення операцій в облікових документах, які пізніше фіксуються у фінансовій звітності. Однією з ключових функцій внутрішнього контролю є перевірка правильності і своєчасності внесення облікових записів та їх відображення на відповідних рахунках.

Організація бухгалтерського обліку та контролю є частиною єдиної системи, що охоплює різні методи здійснення контрольних операцій. Вона включає створення інформаційної бази, виконання заключних процедур і формування висновків на основі результатів контролю.

Суб'єктами бухгалтерського контролю виступають співробітники відділу внутрішнього контролю, головний бухгалтер, а також інші уповноважені особи або контролери, які можуть бути призначені на окрему посаду без створення спеціального відділу. Найбільш поширені порушення в організації обліку стосуються незаконних витрат, нестачі майна, зайвого нарахування платежів до бюджету та неповного оприбуткування активів. Зокрема, часто зустрічаються випадки списання видатків без підтверджуючих документів або несвоєчасного оприбуткування товарно-матеріальних цінностей.

Основною причиною таких порушень є прагнення підприємств знизити свої податкові зобов'язання, що може призвести до нецільового використання ресурсів, зменшення вартості активів, завищення заборгованості та інших негативних наслідків. До інших порушень у бухгалтерському обліку належать:

- недотримання вимог до складання бухгалтерських документів;
- розбіжності у показниках фінансової звітності;
- несвоєчасне подання авансових звітів;
- використання неправильних форм бланків і реєстрів;

- розбіжності між даними аналітичного і синтетичного обліку[69].

Для запобігання порушенням та зловживанням необхідно чітко розподілити посадові обов'язки серед працівників, відповідальних за облік і підготовку фінансової інформації. Це дозволить уникати зловживань, крадіжок і своєчасно виявляти помилки, що виникають з різних причин.

Узагальнюючи вищевикладене, можна визначити основні шляхи вдосконалення контролю системи бухгалтерського обліку:

1. Розуміння ролі структури та функцій контролю для забезпечення ефективної роботи системи внутрішнього контролю.
2. Забезпечення дотримання облікової політики підприємства, що сприятиме достовірності та точності фінансової звітності.
3. Контроль за організацією обліку запасів, включаючи їх відображення в обліку, відпуск на виробничі потреби, дотримання встановлених лімітів і норм.
4. Вдосконалення автоматизації облікових та аналітичних процесів, що підвищить прозорість обліку та оптимізує роботу підприємства.
5. Своєчасне проведення інвентаризації як важливого методу контролю за збереженням майна та правильністю відображення активів у бухгалтерському обліку.

Бухгалтерська інформація є основою для прийняття управлінських рішень і організації внутрішнього контролю. Вона повинна задовольняти потреби управління та забезпечувати якісне інформаційне забезпечення, яке дозволить ефективно контролювати витрати, збільшувати доходи й прибутки, тим самим допомагаючи досягати стратегічних цілей підприємства.

Для успішного управління діяльністю підприємства необхідно постійно вдосконалювати методи та принципи бухгалтерського обліку, адже надана ним інформація є ключовим інструментом для обґрунтованого прийняття рішень та оцінки економічної діяльності підприємства.

ВИСНОВОК

Прогноз розвитку бухгалтерського обліку в Україні на найближчі роки передбачає істотні зміни, які вплинуть на управління доходами підприємств. Серед основних напрямів розвитку можна виділити гармонізацію з міжнародними стандартами фінансової звітності (МСФЗ), цифровізацію облікових процесів, підвищення прозорості фінансових операцій та зміцнення управлінського обліку.

Впровадження МСФЗ буде однією з ключових тенденцій, що дозволить підвищити якість фінансової звітності та спростити доступ українських підприємств до міжнародних ринків капіталу. Для підприємств, таких як КП «Муніципальна Варта», це означає не лише покращення фінансової звітності, але й зміцнення довіри з боку інвесторів і регулюючих органів. Інтеграція МСФЗ дозволить більш ефективно контролювати та аналізувати доходи підприємства, що сприятиме підвищенню стабільності фінансових показників.

Цифровізація бухгалтерського обліку також відіграватиме значну роль. Автоматизація облікових процесів, використання хмарних технологій та ERP-систем сприятимуть зниженню витрат часу та ресурсів, підвищуючи точність і оперативність управління доходами. Для КП «Муніципальна Варта» впровадження таких технологій стане інструментом для більш ефективного управління фінансовими потоками та підвищення продуктивності фінансових операцій.

Пріоритетним також стане розвиток управлінського обліку, який дасть можливість підприємствам оперативніше реагувати на зміни ринку та покращувати управління доходами. КП «Муніципальна Варта» може впровадити аналітичні інструменти для більш детального аналізу і прогнозування доходів, що дозволить точніше планувати витрати і краще оцінювати ризики.

Зростатиме значення прозорості та соціальної відповідальності, що вплине на структуру доходів підприємств. Підвищена увага до звітності за

екологічними, соціальними та управлінськими (ESG) показниками може змусити підприємства враховувати ці аспекти у своїй фінансовій діяльності.

Удосконалення обліку доходів, впровадження МСФЗ та цифрових інновацій підвищать прозорість і ефективність управління доходами в таких підприємствах, як КП «Муніципальна Варта». Це дозволить підвищити їх конкурентоспроможність, забезпечити стабільний розвиток і покращити фінансові результати.

Ключовим аспектом подальшого розвитку бухгалтерського обліку стане посилення контролю за доходами підприємств. Для КП «Муніципальна Варта» ефективне управління доходами є важливим для фінансової стабільності.

Необхідно вдосконалювати методи обліку доходів, особливо щодо співпраці з місцевими бюджетами та іншими джерелами фінансування. КП «Муніципальна Варта» отримує доходи від надання охоронних послуг та фінансування з міського бюджету. Важливо забезпечити ефективне використання цих коштів для досягнення стратегічних цілей підприємства та підвищення рівня безпеки у громаді.

Управління доходами вимагатиме більшого фокусу на прогнозуванні та аналізі фінансових результатів. Впровадження систем управлінського обліку, орієнтованих на аналіз рентабельності та ефективності використання ресурсів, дозволить КП «Муніципальна Варта» оптимізувати фінансові процеси та пошук нових джерел доходів, наприклад, через співпрацю з іншими муніципальними підприємствами.

Таким чином, подальший розвиток бухгалтерського обліку в Україні, зокрема в комунальних підприємствах, таких як КП «Муніципальна Варта», має перспективи підвищення ефективності управління доходами, витратами та фінансовими ресурсами загалом. Інноваційні підходи до облікових процесів і прозорості фінансової звітності забезпечать підприємствам не тільки стабільність, але й можливість адаптуватися до швидких змін на ринку, сприяючи їхньому зростанню та стійкості в умовах глобальної економіки.